1

关于申报 2018 年全国旅游职业

教育教学指导委员会科研项目的通知

校内各相关单位：

为提升旅游职业教育研究水平，引导旅游职业教育科学

发展，根据全国旅游职业教育教学指导委员会（以下简称旅

游行指委）2018 年工作计划，经批准，现将 2018 年旅游行

指委科研项目申报工作有关事项通知如下：

一、选题范围

申请人须在下列选题范围内确定研究对象：

1.旅游职业教育校企合作机制、模式创新研究

2.旅游职业教育“双师型”队伍建设机制、模式与路径研究

3.旅游职业教育学生创新创业素质能力培养研究

4.新技术背景下旅游职业教育教学发展研究

5.人工智能产业发展对旅游就业及其专业设置的影响研究

2

6.全国职业院校技能大赛旅游类赛项成果转化与应用研究

7.重点人才工程项目成果转化与应用研究

8.现代学徒制与旅游职业教育研究

9.《中国旅游职业教育年度报告》研究

10.《中国旅游人才供给与需求报告》研究

二、申报要求

1.申请人须填写《全国旅游职业教育教学指导委员会科

研项目申报书》（以下简称《申报书》）。凡存在弄虚作假、

抄袭剽窃、侵犯他人知识产权等违反学术道德行为的，取消

申报资格，且三年内不允许再次申报。

2.为确保申请人有足够的时间和精力从事课题研究，

2018 年项目申请做如下限定：（1）课题负责人本年度只能

申报一个旅游行指委课题项目，且不能作为课题组成员参与

其他旅游行指委项目的申请；课题组成员最多参与两个旅游

行指委课题项目申请。（2）在研的其他课题项目不能申请

旅游行指委课题项目。（3）凡在内容上与在研或已结项的

3

各级各类项目有较大关联的申请课题，须在申请时注明所申

请项目与已承担项目的联系和区别，否则视为重复申请；不

得以内容基本相同或相近的同一成果申请旅游行指委课题

项目结项。（4）凡以学位论文为基础申请旅游行指委课题

项目，须在申请时注明所申请项目与学位论文的联系和区

别，申请鉴定结项时提交学位论文原件。（5）不得以已出

版的内容基本相同的研究成果申请旅游行指委课题项目。

（6）凡以旅游行指委课题项目名义发表阶段性成果或最终

成果，须标注“全国旅游行指委项目资助”字样。

3.旅游行指委秘书处对申请项目进行资格审查，并组织

专家进行现场评审。

4.项目类别。经专家评审，选出 11项经费资助项目，10

项自筹经费项目。自筹经费项目以自愿申请为原则，须在《申

报书》予以注明。自筹经费项目的评审、结项程序等与经费

资助项目相同。

5.入选项目在网上公布。

4

三、项目管理

1.项目经费。经费资助项目的资助额度为每个项目 3 万

元（由原国家旅游局人事司资助），鼓励申请人所在单位给

予配套经费支持。自筹经费项目的项目经费额度由申请人与

学校协商确定，并在《申报书》中注明。

2.研究期限:自项目合同生效起 1 年。

3.立项证书。旅游行指委为入选项目（含自筹经费项目）

颁发立项证书。未入选项目不再另行通知。

4.项目执行。项目负责人应当按照合同约定遵守相关承

诺，履行约定义务，按期完成研究任务。

5.项目监督指导：旅游行指委组织专家对入选项目进行

督促、检查和指导，并组织结项评审。

四、材料报送

《申报书》纸质版一份（A3 纸双面打印，中缝装订），

于 2018 年 4 月 20 日 16 点前报送至科研处，科研处将组织

相关领域专家初审，并在 2 个工作日内反馈专家意见。4 月

5

25 日 14 点前，申报人将修改合格的《申报书》及电子版统

一报送至科研处（行政楼 205 室），电子版材料发至邮箱

762044083@qq.com。

未尽事宜，请联系科研处

联系人：陈湘芹、胡雪 联系电话：89811003

长春大学旅游学院科研处

2018 年 4 月 2 日

mailto:762044083@qq.com
mailto:762044083@qq.com

	关于申报2018年全国旅游职业

	教育教学指导委员会科研项目的通知